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A  katholikusok kötelességei a  
gyermekvéHelem terén.

A legutóbbi évek: társadalmi mozgal
mai közt egy sem vert akkora hullámokat, 
mint az elhagyatott gyermekek védelme. 
Emlékezzünk a Gyermekvédő Liga való
ságos amerikai reklámmal rendezett gyer
meknapjaira. Budapesten az iskolásgyer
mekeket vonultatták végig lepkefogó szer
számokkal, hosszúnyelű zacskókkal felsze
relten, amelybe zápormódra hullott a jó
tékonyság esője. Az utcasarkokoil előkelő 
hölgyek és színésznők tavaszi mosolya 
nyitogatta ki az. egyszerű bugyellárisokat 
és tömött bőrerszényeket. Több százezer 
korona jutott egyetlen „gyermeknapon" a 
Ligának. A „Csak egy virágszálat," a 
„Mentők napja" stb., az emberek jó szivére 
pályázó mozgalmakat eredményre nézve 
messze túlszárnyalja a Gyermekvédő Liga, 
amelynek eszméje — az elhagyott gyer
mekek védelme — áradat gyanánt öntötte 
el az országot..-Nagy anyagi eszközök 
birtokában a gyermekvédelem terén hatal
mas eredményeket tud felmutatni, amelyek 
a legnagyobb ékesszólásnál is beszédeseb
ben hirdetik a Ligá eszméit.;. Sok' helyen . 
állított fel gyermeknevelő intézeteket s nem 
imponáló dolog-e, hogy az ajkai bánya
szerencsétlenség után harmadnapra levelet

Péter és P á l.*)
' 'T K & .)

— A „Fejérmegyei Napló“ tárcája. —
Irta : Páiffylstván.

Péter meg Pál egy kis városkában éltek. 
Mindeniknek volt felesége, gyermeke meg egy 
kis házacskája : egyebük nem volt, ami miatt 
gyakran zúgolódtak. Mind a kettő lusta, dolog
kerülő ember volt.

Mindegyiknek az volt a vágya, hogy meg
gazdagodjék, hogy ne kelljen dolgoznia és hogy- 
a másikat lenézhesse.

Egyszer Péter elment a vásárra és mikor 
haza ért, egy nagy darab aranyat mutogatott. A 
szomszédok, —- de leginkább Pál — kíváncsian 
kérdezték, hol vette az aranyat, hogy ők is ke
reshessenek és találhassanak.

— Hol vettem ? — ismételte a kérdést Péter 
csak azért, hogy még kiváncsiabbá tegye a kérde- 
zősködőket. — Hát. amint bolyongtam a nagy 
vásárban —- felelte ejgyszer -csak megbotlot
tam benne, felvettem és imfröl; haza hóztam.

*) Szerzőnek -Paraszt világ* . címen 3-ik „ kiadásban 
sajtó alatt levő könyve^TuaTrüzye 2 k. diszkötésbe 3 k.

ir a Liga elnöke, Edelsheim Gyulai gróf 
a veszprémi alispánnak, mely szerint a Liga 
mind a 95 árvára reflektál és hajlandó 
elhelyezni őket intézeteiben.

Sehol sem láttam oly kézzelfoghatóan 
a reklám eredményeit, valamely eszme 
népszerűsítésében, mint a Gyermekvédő 
Liga működésénél. Ki tud arról, hogy a 
kalocsai, érsek egymaga három árvaházat 
tart főn az elhagyatott gyermekek védel
mére és hogy majdnem minden püspök, 
kanonok aggódó szeretettel gondolt az árva 
gyermekekre és nagy alapítványokkal biz
tosította azok százainak megmentését — 
mielőtt a Liga a rekiámteclpika összes 
eszközeivel fölszerelve a sötétből a napvi
lágra lépett volna ? A gyermekvédelem esz
méje ■ tehát nem valami uj, hanem oly 
régi, mint a kereszténység, A gyermek 
szeretete és megbecsülése akkor kezdődött, 
mikor az isteni Mester kitárta karjait és 
azt mondotta: „Engedjétek kozzam jönni 
a kisdedeket. Aki befogad egy> ilyen kisde
det az én nevemben, engem fogad fo. Vi
gyázzatok, hogy meg,, ne vessetek egyet e 
kisdedek közül, mert mondom nektek, 
ezek angyalai mindenkor látják Atyám or
szágát, ki a mennyekben vagyon" (Máté 
18. fejezete.) ; .

Nézzük ezek után, hogy, bioimét’ a 
gyermekvédelem azon nagy fellendülése, 
amely kiválóan jellemzi a magyar társa-

A szomszédok nem győztek csodálkozn1 a 
szerencsén, de leginkább Pál.-El is - ment azon
nal haza és azt mondta a feleségének, hogy ve
gyen elő az álmáriom fenekéről- egy nagy zacs
kót, azt rakja tele hamuban sült pogácsával, 
mert ő elmegy aranyat keresni. Mindjárt mégis 
hányták-vetették a dolgot, hogy ha meghozza az 
aranyat, mit vesznek rajta. Először is megveszik 

■ a Péterék házát, hogy azoknak fie legyén. Aztán 
a ház elejére kastélyt építtetnek, amelynek er
kélyéről Pál csak bodor füstöket ereget és — lenéz 
a városra. Tartanak majd sok cselédséget, jószá
got, meg mindent, amit csak megkívánnak. .

Pál nyakába akasztotta tehát a zacskót és 
elment hazulról a nagyvilágba. Ment mendegőlt 
már el is fáradt, este lett, de csak nem állt meg. 
Epyszer leült egy utszéli fa alá, megevett néhány 
pogácsát és a friss patakból jóizüen ivott rá vi
zet ; nemsokára aztán elaludt.

Sokáig alhatott, mért midőn felébredt, kissé 
kábult volt a feje. Amint kinyitotta a szemét, hát 
egy kis összetöpörödött emberke állottt ellőtte. 
Koldus tarisznya volt a hátán.

Pál nagyon bámulta a kis embert, hama
rosan nem is tudott szólni, de aztán , megem- ' 
berette magát és megszólította,, mondván:

— Ki vagy te kis öreg ember? ,

dalom utolsó 3—4 esztendejének jótékony- ; 
sági irányát. Kik ásták meg e mozgalom
nak hatalmas medrét, amely ma már száz- -> 
ezer koronákat hömpölyget s egyre több , 
elhagyott gyermeknek nyújt otthont, neve- : 
lést, az elzülléstől való megmentést? ,

Az 1901. évben a magyar képviselő
ház 2 korszakalkotó törvénycikket hpzott. 
az elhagyott gyermekek védelmére: a V ili. 
és a X X I. törvénycikket. Az első á 7, 
éven aluli gyermekekről, a : második a ,7 , , 
éven felüliekről, a 15 évig gondoskodik. 
Mindkét törvény állami feladatnak tekinti 
az elhagyott gyermekek megmentését, de 
számit a társadalom „emberbaráti tevé
kenységére.“ •

A VIII. te. elrendeli, hogy a talált, 
valamint hatóságilag elhagyottaknak nyíl- 
vánitott hét éven aluli gyermekek védel
mére Budapest székesfővárosban és az 
ország különböző vidékein állami gyér- 
mekmenhelyek (lelencintézetek) állíttatnak , 
fel. Az állami gyermekmenhelyek fentar- 
tási költségeit az országos betegápolási 
alap fedezi. A nevezett törvénycikk (VÜI.) 
felhatalmazza a belügyminisztert, hogy 
gyermekvédelmi szabályzatot dolgozzon 
ki, amely a gyermeknevelés módjátr !irá- 
nyitsa é^-az^ állami gyermekvédeléhííttiel ;

■ kapcsolatba1 * fíézzá’ á 5 különféléd gv&ffiéW J 
védő egyesületek működését is. * *. 1 ! v  

A XXI. te. tovább megy az' elhagyott •

— Én vagyok az élet bölcsesége — felelte
a kis ember. ' . -

Aztán megkérdezte'Pált: " \ ■ "
-— Hát te ki vagy és mit keressz erre ? ' [
— Én Pál vagyok, a Péter szomszédja és ’

■ szegény ember.* Aranyat' járók keresni.Nem tudnád . 
megmondani,-hogy merre találnék? :

A kis öreg szomorúan, ránézett Pálra és 
mondta: ............ . . .

— Aranyat akarsz, ? Hiszen ezüstöd sincs,
meg rezed sincs, hogy kivánhatsz akkor egyszerre 
aranyat ? . . ’ .

Pál elröstelte magát, de annál - inkább' "  
falytatta: V •, ,

— Ha az Isten jót akarna, ezt ások  követ 
mind arannyá Változtatná, aztán nem lenne sze- , 
gény ember, mindenkinek volna 'aranya, áz Isten- v 
nek pedig nem kerülne semmibe sem {, .

Még mondani akárt valamit, de tátva marad,... 
a szája, mert a kis ember hirtelen eltűnt előle 
az utón levő kövek pedig mind arannyá változtak. .. 
Gyorsan felkelt, a pogácsát beletömte a zsebjeibe, 
a zacskót pedig tele rakta arannyal, azután egy ; Ui 
nagyot fohászkodott, mitől megkönnyebbült és 
elindult hazafelé. ‘ . . .. t... • :>

Ha a zacskó arany nehéz nem lett volna, 
még táncsolt is volna örömében, igy, azonban
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gyermekekről való gondoskodásban. Párt
fogásba veszi a 7 éven felüli, elhagyottakat. 
Elrendeli, hogy vagy az állami gyermek- 
menhelybéri .neveltessenek, vagy megbíz
ható gondviselőknél, főleg gazdáknál és 
iparosoknál helyeztessenek el. A -7 éven 
felüli elhagyott gyermekek gondozási költ
ségeire a belügyi tárca költségvetésébe évi 
400.000 korona állittatik be, melynek *- 
részéből oly niagánegyesületek és intézetek 
is segélyezhető^ melyek magukat meg
felelő számú 7—15 éves elhagyott gyer
mek felvételére kötelezik. A törvény fel
hatalmazza még a vármegyéket, hogy 1 
£-os pótadót vethessenek ki a megye 
területén levő elhagyott gyermekek neve
lési költségeire.

Ezen törvények alapján szerkesztette 
meg és adta ki 1903. junius hó 24-én 
Széli Kálmán, az akkori belügyminiszter 
a 73 §-ból álló korszakalkotó „Gyermek
védelmi szabályzatot, melyet következő 
cikkemben fogok ismertetni.

Csúcs István.
• c  _____

Ú J D O N S Á G O K .
Farsangi programm:

Jan. 39-án a Fejérmegyei Széchenyi Szövetség programmos 
tánccal egybekötött Széchenyi-estélye a  Szent István 
teremben. ■

Febr. 1-én a Polgári Dalkör hangversenyes táncmulatsága a 
Szent Isvtván teremben.

Febr. 14-én a Keresztény Kereskedelmi alkalmazotak tánc
estélye a  Szent István teremben.

Febr. 20-án a Széchenyi Szövetség móri programmos Szé
chenyi-estélye tánccal egybekötve.

— A Kath. Kör a messzinaiakért. A
belvárosi Kath. Kör ki akarván venni ré
szét abból a segélyakcióból, a mely Dél- 
olaszország szerencsétlen népét lesújtotta, 
február 14-én nagyszabású estélyt rendez. 
Az estély jövedelme részben az olaszokat,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

részben pedig az Ajkán szerencsétlenül jár
takat fogja illetni. A felolvasásra dr. Rethly 
Antal bpesti tanárt sikerült a kör vezetősé
gének megnyerni. Réthly dr. valósággal 
specialistája a földrengés tudományos ku-, 
tatásainak, ismerteti azt elméletben, de 
szemléltetőíeg is, amennyiben előadását 
110 vetített képpel fogja kisérni. Az elő
adás felé nagy érdeklődéssel tekinthet kö
zönségünk.

— Eljegyzés. Kováts Elemér Géza nagy- 
perkátai tanitó e hó 25-én tartotta eljegyzését 
Péntek Ilona kisasszonnyal, Péntek Antal p.-örsi 
főtanitó kedves és szép leányával.

— A  vármegyei közgyűlés. A vármegye 
törvényhatósági bizottsága évi I. rendes közgyűlé
sét fémár hó 1-ső napján d. e. 10 órakor fogja 
megtartani. A tárgysorozatból kiemeljük a követ
kezőket : Alispáni jelentés. Időközi változás a 
törvényhatósági bizottság választott tagjai között. 
Háromszék vármegye fölirata az orsz. képviselő
házhoz a középirtokos osztály védelme tárgyában. 
Hercegfalva község határozata második óvónői 
állás szervezése tárgyában. A váli kir. járásbiró- 
sági székhely és kir. adóhivatal áthelyezése 
Bicskére. Zemplénvármegye felirata a kormányhoz 
a koalícióban levő pártok egyesítése tárgyában. 
Pozsonyváros törvényhatóságának felirata a kor
mányhoz az általános vasárnapi ipari munkaszünet 
tárgyában. A mezőgazdasági éves cselédek szol
gálata kezdő időpontjának megváltoztatása. — 
Ercsi község határozata az iparos tanonc iskola 
felállítása tárgyában. Szabályrendelet a vármegyei 
dijnokok illetményeinek megállapítása és szolgálati 
viszonyaik rendezése tárgyában. Alispán előter
jesztés uj kéményseprő kerületek alakítása tárgyá
ban. A vármegyei mezőgazdasági bizottság újra
alakítása. Borellenőrző bizottság megalakítása. A 
vármegyei nyugdíjalapok rendezése. Komárom- 
vármegye közönségének átirata gazdakörök léte
sítése tárgyában. Az orvosi körök beosztásának 
jegyzéke.

— Halálozás. Mély részvéttel értesülünk, 
hogy Endersz János, a Fekete Sas vendéglőse 
ma éjjel 3 órakor 53 éves korában hirtelen el
hunyt. Régóta szívbajban szenvedett, amely ma 
hirtelen véget vetett életének. Halálát neje szül. 
Piánk Paula és négy kis árvája siratja. Temetése 
holnap d. u. 3 órakor lesz.
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—  Dunapentelei restauráció. Január 23-án 
d. u. megtörtént az - első összeütközés biró és 
elöljárók választásakor és fényes diadallal végző
dött. Viharos, szenvedélytéli volt a  választás, de 
minden komolyabb incidens nélkül folyt; le. A 
köszönet és hála legelső sorban a  katholikus 
köri és a katholikus népszövetségi tagokat illeti, 
akik rendületlenül kitartottak áz igazság és a 
katholikus érdekeket hirdető és védő ; zászló 
mellett. A kétes és megbízhatatlan, no meg a 
rakoncátlan elemek mind kibuktak. Biró lett 
Rekenye Márton, másodbiró, pénztárnok, köz
gyám és 8 esküdt mind hű, megbízható katholi
kus köri és népszövetségi tagok; a többi 4 esküdt 
mindenkor a többi felekezeteket illette, úgy azt 
azért meg is hagytuk. A tapintatos és részre- 
hajlatlan vezetés miatt a dicsőség a választást 
eszközlő szolgabiró urat, Scherer Kamillt illeti, 
akinek nyilvánosan köszönetét szavazunk gentle
man magatartásáért. Dunapentelén a katholikus 
önérzet végre fölébredt s minden vonalon meg
látszik a megújhodás és van erős remény, hogy 
ez fokozatosan fog emelkedni és semmi téren 
nem maradnak hátra, a jelszó ki van adva: 
„Nem beszélni, de cselekedni higgadtan, lelke
sülten és kitartással, kitartani és el nem csüggedni."

—  Párbaj. A Kereskedelmi Csarnok két hét 
előtt lezajlott incidense nem vízbe dobott kő, a 
mely elmerül, hanem repülő kő, a  mely — nem 
tudjuk hol áU meg s kit és hol talál meg. E  rö
vid két hét óta egész társadalmi forrongás lett 
az Elek Gyula által megindított eszmeharcból. 
Érdekes már maga az a körülmény, hogy Elek 
Gyula kivel akarta összemérni fringiáját. Nem 
kisebb emberrel, mint Széchényi Viktor gróf fő
ispánéval. Tudvalevő dolog, hogy Széchényi 
Viktor gróf főispán a múlt évben erősen haza
fias beszédet mondott a Széchényi-kör ifjúsági 
estélyén s a  zsidóságról is beszélt. Erősebb sza
vai természetesen csak azokat érinthették, a kik 
a magyar társadalom kereteibe beleilleszkedni 
nem tudnak, a kik az összmagyarsággal ellentét
ben idegen irányzatok szolgái. Elek Gyula ezt 
a beszédet akarta megkorrigálni, Természetesen 
a maga módja szerint. Hogy ezt akarta, csak 
később tudta megmagyarázni, mert az éles han
gon kivágott kontra hangjai belefuladtak a higgadt 
gondolkozásu zsidók rekontrájába. Azóta ez az 
ügy valóságos hangyaboly lett, amelybe botot 
dugnak. Nem is Elek-ügy, hanem Eckl-ügy. Em
lítettük már, hogy két csarnokbeli tag, most már 
a nevüket is megmondhatjuk: Schlesinger Sán-

csak dalolt, meg fütyült. Elgondolta, hogy milyen 
gazdag lett egyszerre, milyen sok mindent vehet 
most és mennyire boszankodik majd a  Péter, ha 
megtudja, hogy ő egy egész zacskó aranyat ho
zott haza.

Mikor hazaért, először is átment Péterhez, 
hogy a házat megvegye. Péter épen fát vágott 
az udvaron.

— Aggyék Isten I — köszönt a favágó Pé
ternek.

— Megadta a nagy Úristen l — válaszolt 
Péter, Aztán megkérdezte: Mi jót hozott szom
széd?

—■ Hát azért gyüttem szomszéd, hogy ha 
eladná a házát hát megvenném.

Péter nagyon megörült az ajánlatnak, min- 
járt meg is mondta, hogy eladja.

— No lássa — mondta Pál fensőbbséggel 
— kend csak egy ici-pici aranyért vette, én 
adok érte akkorát, mint az öklöm.

Péter egy nagyot nézett, aztán azt mondta 
hogy aranyért nem adja.

— Nem-e ? — csodálkozott Pál — hát akkor 
miért adná oda?

— Miért? hát akkora darab kőért, mind 
az ökle odaadom.

— Kőért?
— Azért.
—■ Hát miért épen kőért?
— Azért, mert aranyat találok minden ka

pusarokban, de követ nem, már pedig a kőnek 
nagy értéke van.

Pál körülnézett, hát csakugyan az udvar 
tele volt aranyai, követ pedig nem talált még ak
korát se, mint az ökle.

Szomorúan hazaballagott és az aranyat 
mind.kiöntötte az udvarba. Úgy sincs neki értéke, 
minek foglalja a helyet hiába.

Másnap megint magához vette a zacskót 
és elment ezúttal követ keresni. Ment, mendegélt, 
mígnem este lett. Meg is éhezett, fáradt is volt, 
leült hát egy fa alá, hogy pihenjen.

Alighogy elaludt, a kis öreg ember megint 
ott termett előtte. Fölkeltette Pétert és mosolyogva 
szólt hozzá.

— Na földi hogy vagy ?
Pál szomorúan nézett rá.
— Az Isten adott nekem aranyat — mondta 

— de nincs benne köszönet, mert mindenkinek 
van elég. Követ keresni jöttem, de nem találok.

A kis öreg oda mutatott az országutra.
— Nézz oda, tele van az kővel, szedhetsz 

belőle magadnak, amennyi csak jól esik.
Pál gyorsan odament és rakta a követ a 

zacskóba, de egyszercsak megállt és visszaöntötte.
— Minek vigyem haza ezt a követ, hiszen 

mire haza érek, otthon is minden arany kővé 
válik megint, aztán ennek se lesz értéke.

A kis ember most odament Pálhoz, a vál 
Iára tette kezét és mondta:

— Úgy van. Mire haza érsz, otthon is ta
lálsz követ eleget.

Pál kétségbeesetten nézett a kis emberre.
— Oh te kis ember — mondta neki — te 

azt montad, hogy te vagy az élet bölcsesége, 
hát adj nekem tanácsot, hogy gazdag ember 
lehessek.

 ̂ — Látod fiam —- mondte a kis öreg — ha
először is tanácsot kértél volna tőlem, nem kel
lett volna annyit hiába fáradnod. Eredj haza hát 
mos már és ne szólj senkinek arról, hogy velem 
találkoztál. Pihend ki magad, aztán reggel eredj 
el munkára és dolgozz estig, mert van erőd 
hozzá. A magad pénzét takarítsd meg és a má
sét jogtalanul ne kívánd, se ne irigyeld. Amit

Isten adott, elédedj meg vele, mert ha nem elég
szel meg vele, akkor sem lesz több pénzed.

Majd meg látod, hogy arany lesz a te 
munkád gyümölcse, gazdagság a megelégedésed, 
kincs lesz a te boldogságod. Mert jól jegyezd 
meg fiam, hogy akármennyi vagyonod legyen is, 
ha nem vagy vele megelégedve, vagyis ha még 
többet kívánnál, akkor szegény ember vagy. 
Mig habár csak a mindennapi kenyered van is 
meg, de nem kívánsz többet, akkor gazdag em
ber vagy, mert megelégedsz vele. A megelége- 
légedés pedig fél gazdagság, fiam.

Pál elröstellette magát egy kicsit, de aztán 
nyugodtan megfordult, és sietett haza.

Attól a naptól kezdve derék, dolgos ember 
lett Pál.

Péter pedig csak nézte, nézte, hogyan 
gazdagszik Pál szemlátomásra. Irigyelte is, de 
sokáig nem szólt hozzá. Mig egy pár év múltán 
találkoztak a faluvégen. Megállította és nem áll
hatta meg, hogy ne kérdezze, hol találta azt a 
kincset, amiből olyan szépen gyarapodik.

Pál kiverte a pipája hamuját, lecsukta a 
födelét, eltette a zsebébe, aztán kinyújtotta a két 
karját, miközben magyarázta:

— Nézze szomszéd, ezekben a karokban 
találtam én azt a gadaságot. Még most is van 
benne, de egyszerre nem lehet belőle kivenni. 
Mire megöregszem, még sok szép aranyat akarok 
belőle kivenni, csak az Isten egészséget adjon 
hozzá. Ámbár van nekem még egy sokkal drá
gább kincsem is, amit a szomszéd még nem lá
tott. Azt úgy hívják, hogy megelégedés.

Azzal rágyújtott a pipájára és pöfékelve 
tovább ballagott hazafelé.
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dór bérlő és Krausz Zsigmönd dr. ügyvéd ma 
egy hete a Magyar Kiráiy kávéházban erősen 
összeszólalkoztak, amelynek kis híja, hogy sze
mélyi inzultus nem lett a vége. A dolgot modern 
felfogás;szerint párbajnak kellett volna elintézni. 
Schlesinger Sándor segédei Strasszer Jenő dr. és 
Havas Jenő voltak, Krausz Zsigmöndé Tóth Artúr 
és Fiáth György dr. A segédek tárgyalásába az
tán belezuhant egy kő, Sfeiner Jákó dr. levele, a 
melyben Krausz Zsigmönd•... egyéniségét párbaj - 
képesség tekintetében kritizálja. Krausz. Zsigmönd 
kihivatta segédei által Steiner Jákót, az azonban 
nem tartotta őt annyira, hogy vele szemben se
gédeit megnevezze. Ebből újabb komplikációk 
támadtak. Becsületbiróság^ ült össze, amelynek az 
lett volna a feladata, hogy megállapítsák a Krausz 
Zsigmönd ellen felhozott kritikus pontok súlyát. 
Hogy milyen volt a 8 kemény pontozatnak ér
téke, nem mérlegeljük — nem tartozik lapunk 
keretébe — de felemlíthetjük, hogy pl. ilyesmi is 
szerepelt: Krausz Zsigmönd fiának keresztelője 
alkalmával holmi illetlenségek is fordultak elő — 
hogy t. i. Krausz meghívott az örömlakomára 
egy férjet, de a feleségét nem stb.

Az ügy szörnyű módon komplikálódott, 
mondják, hogy a mélyen tisztelt zsidóság való
sággal két ádáz táborrá guruit s valamennyi 
egyik a másik felé magyaráz, főként pedig gesz
tikulál. Az érdekeltek nem mernek már nyilvános 
helyre menni, ginért mindenki tanácsokat osztogat 
neki s lelkesedve fújja a harci riadót. A becsü- 
letbiróság tegnap estig szakadatlanul tárgyalt. 
Tagjai voltak: Vigyázó Imre, Kornis Boldizsár 
Steiner Jákó dr. részéről, Szabady József dr. és 
Schlammadinger Jenő dr. Krausz Zsigmönd dr. 
részéről. Elnökük : Szüts Jenő alispán.

A bizottság egyhangúlag megállapította, hogy 
a á kemény pontozatokat átvizsgálván, közöttük 
nem talált olyant, ami Krausz Zsigmönd dr. pár
bajképességét kérdésessé tehetné. Ennek alapján 
ma d. e. 11 órakor az Aszalvölgyben pisztoly
párbajt vívtak a felek. Schlesinger Sándor segédei 
Fiáth György dr. és Kukorelly Béla, orvosa 
Pataky Ármin dr. Krausz Zsigmönd dr. segédei 
Tóth Artúr és Lámm István, orvosa Mészöly 
József dr. volt. Az első lövést Krausz Zsigmönd 
dr. tette, de pisztolya csütörtököt mondott. Schle
singer Sándor golyója két arasznyira ment el 
ellenfelének feje felett. A megállapodás szerint d. 
u. 2 órakor a Magyar Király szállóban kard pár
bajt is akartak vivni a felek, azonban Tóth 
Artúr előzetes felszólítására, ki a délelőtti pár
bajjal már elintézettnek mondotta a becsület 
ügyet, Schlesinger Sándor békejobbot nyújtott 
ellenfelének s ezzel a lovagiasság szabályai sze
rint befejezést nyert a becsületügy.

— Sorozás. A megyénkben megtartandó 
sorozások a következő rendben történnek : a móri 
járásban március 1, 2, 3, 4, 5 és 6-án, a székes
fehérvári járásban márc. 8, 9, 10, 11, 12 ,13-án, 
a sárbogárdi járásban márc. 15, 16, 17, 18, 19-én, 
az adonyi járásban márc 22, 23, 24, 26, 27-én, 
a váli járásban, ápr. 23, 24, 26, 27, 28,29- 30-án 
lesznek a sorozások. A sorozásoknál polgári el
nök Szüts Jenő alispán, polgári orvos dr. 
Lauschman Gyula vármegyei t. fő orvos lesz. 
Mind elviszik a legények elejét.

BANDL FERENC sörcsarnokában min
den szerdán és pénteken este, valamint 
vasár- és ünnepnapokon egész napon át a 
hírneves SZENT GELLERT Back-sör van 
csapolva. Minden pénteken este halvacsora.

— T ű z a szőlőhegyen. Tegnap d. e. 1 1 
órakor Virág István öreghegyi Rózsa dűlőben 
levő 424 sz. kigyuladt és teljesen leégett. A ké
mény mellett húzódó sárgerenda túlfűtés követ
keztében meggyulladt, amitől aztán tüzet fogott 
a padlás faszerkezete. A tűz kiütésekor Virágék 
nem voltak otthon, a  szomszédok pedik csak 
délután értesítették a tűzoltóságot s így a kivo
nuló tűzoltóknak már semmi dolguk nem akadt. 
A ház mire megérkezik teljesen elhamvaztak. 
A kár 800 korona.

— Gyilkos legény. Borzalmas gyilkosságról 
értesülünk Magyaralmás községből. A gyilkosság 
részletei a következők: V. Németh István f. hó 
26-án délután együtt jött haza a szőlőhegyről 
öreg édes aplával s édes anyjával. Útközben ta
lálkoztak Deres József odavaló legénnyel, aki

fejErmegyei naflö.

házsártos természetéről, verekedő kedvéről volt
ismeretes á községben. A nyugodtan ballagó Né
meték eszreveven a közeledőt, ki akartak térni 
utjabol, azonban o hirtelen eléjük lépett és sértő 
szavakkal illette az öreg Németet. Fia a sértő 
szavakra apja védelmére kelt, mire Deres József 
boszuallo haragjában bicskájához nyúlt s azt az 
apjat védő legény bal oldalába szúrta, átvágva 
szivének foeret. IQ. Német István haldoklik! a 
gyilkos legényt pedig letartóztatták a csendőrök.

300 méter diocox, porosz és antrecit- 
szen van raktáron 50 kilogrammos zsá- 
kkkba házhoz szállítva Bendorfer Ede szén
nagykereskedőnél Sas-utca 4.

— A  találékony borügynök. Steinfeld Ja
kab móri borügynök sajnálatosan tapasztalta, hogy 
kasszájában egy idő óta állandóan kevesbedik 
a pénz. Figyelemmel kisérte a tünet okát, de 
csak nem tudta elcsípni a tolvajt. Végre egy fur
fangos és véleménye szerint föltétien eredményes 
próbához fordult, megjelölt 140 koronányi papír
pénzt és azt próbaképen kitette asztalára, hogy 
azzal fogja el a tolvajt. A próbának csak első
része sikerült, amenyiben a pénz eltűnt ugyan, 
de a tolvaj személyének a pénzel együtt nyoma- 
veszett. A találékony borügynök ekkor a csendőr
séghez fordult, amely szorgalmas nyomozás után 
kiderítette, hogy az állandó tolvaj Csajtai Mari 
cselédlány volt, akit tüstént kezelés alá is vett a 
csendőrség.

— Megcsalt leány. László Maria és ifjú 
László Péter sárkereszturi lakosok régebb idő 
óta szerelmesek voltak egymásba. A szerelemnek 
következményei is voltak, amely természetesen 
bizonyos kötelességet ruházott volna a csábitóra, 
ifjú László Péterre. Ő azonban, hogy kibújjon a 
kötelmek alól, más tájra vándorolt és haza sem 
látogatott másfél évig. Másfél év után azonban 
találkozott régi arájával, aki figyelmeztette bűne 
következményeire is. A szívtelen legény nemcsak 
durván elutasította a megcsalt leányt, hanem 
súlyosan meg is verte. Természetesen törvényes 
elbirálás alá kerül a dolog.

Kedd, jan. 26.
A  könyvtárnok. Bálori Béla jutalomjátéka. 

Azt hittük nem lesz praktikus dolog a közönség 
érdeklődését s még inkább tárcáját kimerítő zajos, 
meleg Pálmay-esték után jutalomjátékot adatni, 
azonban ebben a véleményünkben csalódtunk. A 
Bátori Béla jutalomjátékára kitűzött n Könyvtár- 
nők"-ot kedden este zsúfolt ház tisztelte meg, 
sőt az orchesterben is szorongott a publikum. 
Ez a nagyarányú érdeklődés természetesen nem 
a darabnak, hanem Bátori Bélának szólt. A rokon- 
szenv és az érdeklődés méltán fordult feléje, 
mert hiszen a mi modern ízlésű, inkább a jókedv 
pillangóit, mint az eszmék művészetét kedvelő 
közönségünk sok hálával tartozik Bátorinak, sok 
jól töltött estét köszön neki. Jutalomjátéka alkal
mából mi is szívesen adjuk át neki elismerésün
ket, mint akinek a nemesebb ízlés szolgálatában 
álló s majdnem mindig diszkrét játékát már sok
szor megtanultuk becsülni.

Az érdeklődés természetesen ő körülötte 
éleződött ki. Rövid, de igen neki való szerepé
ben uralta a ház jókedvét és föltétien elismerését. 
A könyvtárnok félénk, gyáva alakját már sokszor 
méltányolt tehetségének teljével annyira eredetien, 
mulattatóan alakította, hogy a ház majd halálra 
kacagta magát. Mellette Déryt, Inkét kell meg
említenünk, aki ma szokatlanul elemében volt; 
Kovács, a mindig megbecsült Kovács azt adta, 
amit tőle várni szoktunk. Igen jó hatású volt az 
a szerelmi idill, mellyel Verő Janka, Sinkó Gizella 
és Gyenis még a főcselekménytől is el tudták 
vonni érdeklődésünket.

Szerda, jan. 27.
Fuzsitus kisasszony. Újdonság. Operett, irta 

Sterk Vilmos, fordította Mérei Adolf. Ha a dara
bot egyetlen s mégis találó szóval akarjuk jelle
mezni, azt mondjuk r á : bolondság; mentségére 
azt hozhatjuk fel, hogy bolondságnak elég jó. 
Olyan ami az ember erkölcsi érzékét sértené 
nincs benne; de egyúttal magasabb szellemi 
igényeknek sem felel meg. Arra azonban alkalmas,

hogy ha az ember csak mulatságot, szórakozást 
keres, az est unalmát véle elűzze. Tagadhátatían, v 
vannak benne egyes túlzások, bátran elmarad- : 
ható kiszólások, de ezeket1 derékművészeink 
mérsékelhetnék, ha jóizlésük úgy hozná magával. 
t „ .  Meséje egy egyszerű tréfa, egy fogadás 

for°g- A Fuzsitus kisassony (Kormos) 
50000 frankba fogad,, hogy egy huszonnégy óra 
alatt katonának öltözik be a kaszárnyába, fel
ülteti az ezredest (Déry), szerelmet vallat magáinak 
egyik hadnaggyal (Medgyaszay), szóval egy napig 
férfiszerepben katonáskodik. A fogadást megnyeri 
s ezzel vége a darabnak. Közben néhány mulat
ságos epizód élénkíti az egyébként, szegény me- 
séjü operettet, amelynek zenei része sem tartozik 
erős oldalai közé. . {■

Kormos Ilonkára hárult a feladat, hogy a 
darabba lelket öntsön s azt vonzóvá tegye s ő 
bir azokkal a képességekkel, hogy ezt meg tudta 
tenni. Kovács az őrmester szerepében mutatkozott 
be régi s már sokszor méltányolt erejének teljé
ben. Bátori, akin még a tegnapi nap hálása ész
lelhető volt és Gyenis, a  darab legmulattatóbb 
jeleneteit képviselték, Medgyaszay elegáns játéka 
is fokozta az előadás érdemét. Még csak Szirmay 
Hajnalka pompás táncbetétjét említjük meg, mely 
a második felvonásba vitt nem csekély érdekes
séget. Hanem a ház üres vo lt; talán a Pálmay- 
estéket s a farsang szórakozását sínyli. Úgy lehet.

Szerkesztői üzenetek.
Előfizető. Ön fájdalmát fejezi ki a fölött, hogy a sze

rencsétlenül jnrt Kertész János halálakor annak előbbi visel- ’ 
kedéserői is em[itést tettünk. Mi több oldalról hallottuk, ro
konaitól is — tehát nem rosszatakaró forrásból — hogy •  
szerencsétlen eset éjjelén is résztvett egy verekedésben a 
Kuntler-vendéglőben, azután pedig, hogy gyakran kimaradt 
és jómulató volt. Ha ezek nem igazak, vagyis ha a hirthozók 
bennünket félrevezettek, a legnagyobb készséggel megadjuk 
az elégtételt. Hiszen nekünk a  halott sohasem vétett De ne 
tessék rossz néven venni, ha egy-egy tragikus eset alkalmá
val az újság nem csupán részvetet nyilvánít, hanem igazsá
got is mond. Ennek nem mi vagyunk az okai, hanem az 
igazság. És nem csupán az iparosról Írjuk meg az igazságot, 
hanem bárkiről, mégha magasrangu pap volt is az illető. És 
senki sem vette az ilyet eddig zokon, csupán az iparosok, 
most már második esetben. Tessék mindenkor a szándékot 
nézni. Ha mi a baj forrására mutatunk rá, akkor csak o r
vosolni akarunk. Az orvoslás pedig az iparosoknak se árt, 
különösen a mostani nehéz világban.

Méltatlankodó. Helyben. Bocsánatot kérünk, de Nagysá
god panaszával nem érthetünk egyet. Nagy Ignác ügyvéd 
Urnák távolból sem volt szándéka a legutóbbi hitvédelmi 
előadáson kalappal megjelent hölgyeket sérteni. Gavallériáját, 
a hölgyek iránt való udvariasságát mindenki ismeri. S ő maga 
is kijelentette levelében, hogy az illető hölgyeknél legfeljebb 
tájékozatlanság lehetett oka annak, hogy kalapjaikat fenn
hagyták. Örvendünk annak, hogy Nagyságod nem ezek közé 
tartozik s egyike azon hölgyeknek, kik jó  példájukkal úttörői 
sok tekintetben elmaradt városunkban - annak az irányúak, 
mélynek zászlóján a  felírás : ,le  a  kalappal” l  Épen a  napok- 
bán volt alkalmunk egy budapesti estélyen meggyőződni a r
ról, hogy koncerttermekben,, előadásokon kalappal megjelenni 
ma már — fa lusi szokás. Épen ezért, mivel a tárgyi igazság 
N. I. ur oldalán van, bocsássuk meg neki szeretettel kissé 
erélyes hangú felszólítását. Hisszük, hogy a közeljövő neki 
ad igazat s a  kalap végleg eltűnik előadásainkról Béke 
velünk.

Z I L Z E R  M A N Ó
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára
Székesfehérvár, S z ő f lé n y - M a r ic k i i^

Állandóan nagy raktáron mindenféle

í- ,  fia- es gy
úgyszintén

papi öltönyök,
Ferenc József-kabát,

köpenyek (havelok) 
bőrkabátok, utazóbundák, 

raglán-felöltök, kabátok.
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A  .Székesfehérvári Kereskedelmi Bank zárószámadása az 1908. üzlefévrol.
, Tisztelt Közgyűlés!A Székesfehérvári Kereskedelmi Bank

«  R EN D ES ÉVI K Ö ZG Y Ű LÉ S É T ©
1909 évi fébruár hó 14-én délelőtt 9 f  érakor 

- saját üzlethelyiségében
tartja meg, melyre a társaság részvényesei tisz- 

7,/ telettel íneghivatnak.* . •
v u ! : A  KÖZGYÜLÉSi TÁRGYAI:

* - L Az i908 évi zárszámadás előterjesztése,
az igazgatóság-és felügyelő-bizottság jelentése. II. 
Az osztalék meghatározása és a felmentvény meg
adása. ül. 6 igazgatósági tag, a felügyelő-bizottság 
és 2 felügyelő-bizottsági póttag és 18 választmányi 
tag választása. IV. Az igazgatóság javaslata a rész
vénytőke' felemelése tárgyában. V. Az alapszabá
lyok 4. és 41. § megváltoztatása. VI. Indidványok.

' Székesfehérvár, 1909 január hó 9-én.
.....Ifi. gróf Zichy János,

;■ ;  ’ - : • " elnök.
":■* Azon résvényesek,, kik a közgyűlésen résztvenni 

óhajtanak, tartoznak az alapszabályok 35. g-a értelmében sa
ját nevűkre szóló részvényeiket legalább 8 nappal a köz
gyűlést megelőzőleg az intézeti pénztárnál átvételi-jegy ki
szolgáltatása mellett letenni

Tartozik.

Van szerencsénk a lefolyt üzletévre vonatkozó jelentésünket a következőkben előterjeszteni : 
Intézetünk ügymenetét a lefolyt 1908. évben a kereskedelmi törvényben előirt módon 

kiváló figyelemmel kisértük, az üzletmenet minden ágát a leggondosabban ellenőriztük, az intézet 
pénztáraiban és annak különböző kezelési osztályaiban rendes vizsgálatokat tartottunk, s ügy a 
könyvvezetést, valamint a pénztári kézelést a legnagyobb rendben és a kereskétlelmi törvénynyel és 
intézetünk alapszabályaival'teljesen megegyezőnek találtuk.

Az igazgatóság által elénk terjesztett 1908. évi december 31-én lezárt mérleget, valamint a 
nyereség- és veszteség-számlát a legpontosabban megvizsgáltuk, azokat helyeseknek és tételeit az 
intézeti fő-és segédkönyvekkel egyezőknek találtuk, minélfogva az igazgatóságnak a

. K 6I62I’52 tiszta nyereség
felosztására vonatkozó indítványának elfogadását ajánljuk. Egyúttal kérjük, hogy ennek alapján úgy 
nekünk, mint az igazgatóságnak a felmentvényt megadni szíveskedjék. .

Végül tekintettel arra, hogy alapszabályszerü megbízatásunk lejárt, a belénk helyezett bi
zalomért köszönetünknek adunk kifejezést és kérjük a t. közgyűlést, hogy a 3 rendes és 2 póttagból 
álló felügyelő-bizottságot megválasztani méltóztassék.

Székesfehérvár, 1909. január hó 15-én.

Dr. Fejér Ferencz.

M é r l e g - s z á m l a .

Dr. Pataki Ármin. Dr. Kégl Károly. 

Követel.

V A G Y O N Kor.

G0.— 450.000.--

100.0CO

100.000

10 0

100
40

100
120

B.— 161.700.-

Fénzkészlet és girókövetelés . . . .
Pénzváltóüzlet értékei.......................
Értékpapírok:
500.000 K. 4J magy. koronajáradék . . á
165.000 ,  é l  J  Pesti magy. keresk. bank

közs. k ö tv én y ......................... „
4£ 8 Kisblrt. földhitelint. zálog
levél ............................................

_ 4J 8 Magy. agrárbank jár. jegy .
20 drb. Osztrák-magyar bank részvény 
25 ,  Pesti magyar keresk. bank

részvény ...................................
Magy. leszámítoló és pénzváltó
bank részvény.............................  420.-
Magy. jelzáloghitelbank részvény ,  400.- 
Egyesült bpesti főv.tkptrészvény „ 2000.— 80.000.—
Schlick-vasöntőde részvény . ,  370.— 37.000.—
Árpád-fürdő részvény (308 1®- 
irás u tán ....................................,  350.— 42.000.--

, 07.—
, 97.—

1500.—

97.000. — 
97X00.—
30.000. - -

2700.— 67.500.—

42.000. —
40.000. —

107.900
30.665

függő kam atok................ ...
Nyugdíjalap értékei...............................................
Pénzintézeteknél elhelyezett t ő k é k ....................
V á ltó tá ro s ..........................................................
Jelzálog kölcsönök...............................................
Előleg kö lcsö n ö k .......................................................
Adósok folyószámlán és fedezet mellett................... 2,
Intézeti h á z ..........................................................
Berendezés és le l tá r ................■.........................

Fill.

.144.200 
10.212 
75.966 

340.796 
.495.393 28 
559.990 — 
114.9521 — 
.066.6561 15 
197.000 — 

3.500 —

T E H E R Kor.

Részvénytőke................................................................
Rendes ta r ta lék a lap ................ ....................................
Rendkívüli tartalékalap................................................
Rendelkezési a l a p ........................................................
Értékpapír árfolyamkülönbözeti alap .........................
Nyugdíj a l a p ........................................ ........................
Ösztöndíj a la p ................................................................
Betétek:

takptári betétkönyvre.................... 4.21249P40
fo lyószám lára ................................  905.303-50

Visszleszámitolt váltók az Osztrák-magyar banknál .
Hitelezők........................................................................
Átmeneti té te lek ............................................................
Nyereség mint egyenleg................................ .... . . .

Fill,

300.000
100.000
65.460

100.000
100.000
75.885
2.000

5.117.794
114.013

3.535
106.921
61.621

87

99

Tartozik.
|6.147.233| 31

Veszteség- és nyereség-számla.
6.147.233 31

Követel.

V E S Z T E S É G

Betétek k a m a ta ..........................................................  169.410

Kor.

17.226
18.663
13.Ö18
3.802

15.420

Folyószámla kamata 
1|Pt betétkamatadó . . .
Visszleszámitolási kamat
Adó és illeték................
Tiszti fizetések . . . .
Nyugd-jpótiék...............................: : : : : : :  i ü o
üzleti költség...............................................................J 7 305
Leírások: ‘

kétes követelésekből.................... .... 4.056 83
berendezésből . . ........................ . 1.H8-45
intézeti h á z b ó l............................ 3.000-—

/  az Árpád-fürdő részvényekből . . . .  6.000 — || 14.175
Nyereség mint eg y en leg ........................ ...  . . .  ff 61.621

324.774
: Székesfehérvár, 1908. december 31-én.

Ifi. Zichy János gróf s. k., Kari István s. k.,
eInök h. elnök. ’

Fill.

38

N Y E R E S É G

K am atok.......................................................
Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék kamata . 
Értékpapírok adómentes jövedelme . . . .
Pénzváltó üzlet nyeresége............................
H ázbérjövedelem ........................................
Jutalékok...................................

Kor. Fül.

240.366 95
15.975 26
53.809 94

1.845 11
9.309 80
3.467 32

| 324.774 38

Kreschka Gyula s. k.,
főkönyvelő.

Almássy János s. k.,
.pénztáros.

Ifi. Pápay Nándor s. k.,
ügyvezető igazgató.

Dr. Baenbarth károly s. k Grilnfeld Jakab s. k. , GrSnfeM József s. k. Kováts Károly s. k. iá. Pápay Nándor s. k 
Dr. Perl Miksa s. k. Pető Miksa s. k. Pollák Henrik s. k. Táth Aladái-s. k!

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk. 
t A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G :

..........  ......  ^r‘ fyfffr ^erenc s- Dr. Pataki Ármin s. k. Dr. Kégl Károly s. k.

0 00 00 0 56


